
HCL nr.18/2007

h18_2007.html[15/12/2018, 00:49:36]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL  LOCAL

 
 

 
HOTĂRÂREA  Nr.18
din 28 februarie 2007

 
 
pentru  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 119/2006 cu privire la stabilirea  impozitelor  şi  taxelor locale pentru

anul 2007
 
 
 

             Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de  28.02.2007,
 Având în vedere :

            - Expunerea de motive a Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc înregistrată la nr. 2791/5.02.2007 ;
            - Raportul Serviciului impozite şi taxe înregistrat la nr. 2792/5.02.2007 ;

- Raportul Compartimentului control comercial înregistrat la nr. 2793/5.02.2007 ;
- Raportul Direcţiei tehnice înregistrat la nr. 2794/5.02.2007 ;
- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Hotărârea Consiliului Local nr.119/2006 cu privire la  stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007
In temeiul art.38, alin(4), lit. c), art.46, alin.(2), lit. c), art.48 şi art.50 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale , aşa cum a fost

modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006,
 

H O T Ă R Ă Ş T E :
 
Art. I   - Hotărârea Consiliului Local nr.119/2006 cu privire la   stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007 se modifică şi se

completează, după cum urmează:
 
1.Articolul 1, alineatul (b) se modifică şi va avea următorul cuprins :

  “(b) cota prevăzută la titlul IX, cap.2, art. 253, alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se
stabileşte la următoarele valori:
            -0,7% pentru clădirile situate în Calea Bucovinei de la nr.1 la nr. 109 şi de la nr.2 la nr. 90 şi Calea  Transilvaniei de la nr. 1 la 77 şi de la nr. 2
la 58, la care s-au efectuat lucrări de reabilitare faţade ;
            -1,5% pentru restul clădirilor.”
 

2.Articolul 1, alineatul (c) se modifică şi va avea următorul cuprins :
“(c) cota prevăzută la   titlul IX, cap.2, art. 253, alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se
stabileşte  la următoarele valori:
             -7% pentru clădirile situate în Calea Bucovinei de la nr.1 la nr. 109 şi de la nr.2 la nr. 90 şi Calea  Transilvaniei de la nr. 1 la 77 şi de la nr. 2 la
58, la care s-au efectuat lucrări de reabilitare faţade ; 
            -10% pentru restul clădirilor.”

 
3.Articolul 6, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins :
    " (2)Taxa pentru vizarea anuală a autorizaţiei prevăzute la alin.(1) se achită până la data de 30 iunie. Pentru neachitarea taxei la termenul

precizat, contribuabilii datorează majorări de întârziere, conform prevederilor legale.”
 
4.Punctul IV   „Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor”, subpunctul 11 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local
nr.119/2006  se modifică şi se completează  şi va avea următorul cuprins:

„
11.a)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei
privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică clasa
CAEN 5530 „Restaurante”
       b)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei
privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică clasa
CAEN 5540 „Baruri”

X
 
 
 
X

1000 lei
 
 

500 lei

                                                                                                                                                 „

5.La punctul VII, subpunctele 1,2, 10 şi 15 se modifică şi se completează şi vor avea următorul cuprins:
 
“ 1.Tarife de închiriere teren pentru activităţi de alimentaţie publică

 
   Valorile                Valorile

                                             stabilite în 2006      stabilite în 2007
                                                (lei/mp/lună)       (lei/mp/lună)

Zona I –pentru suprafeţe < 30 mp 24 24
Zona I –pentru suprafeţe > 30 mp X 14
Zona I – pentru suprafeţe ocupate de
construcţii existente

X 3

Zona II–pentru suprafeţe < 30 mp 20 20
Zona II–pentru suprafeţe > 30 mp X 12



HCL nr.18/2007

h18_2007.html[15/12/2018, 00:49:36]

Zona II – pentru suprafeţe ocupate de
construcţii existente

X 2

                                                                                                                        “
“2. Tarife de închiriere  teren pentru activităţi comerciale:

 
  Valorile                 Valorile

                                             stabilite în 2006  stabilite în 2007
                                                (lei/mp/lună)       (lei/mp/lună)

Zona I –pentru suprafeţe < 30 mp 24 24
Zona I –pentru suprafeţe > 30 mp X 14
Zona I – pentru suprafeţe ocupate de
construcţii existente

X 3

Zona II–pentru suprafeţe < 30 mp 20 20
Zona II–pentru suprafeţe > 30 mp X 12
Zona II – pentru suprafeţe ocupate de
construcţii existente

X 2

                                                                                                                        „
 
  „ 10. Tarife de închiriere   teren aferent locuinţelor cumpărate conform Legii nr. 112/1995   pentru reglementarea situaţiei juridice a unor
imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului şi conform  Legii   nr. 85/1992, republicată, privind vânzarea de locuinţe şi
spaţii cu altă destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat 
 

  Zona               Taxa
                      (lei/mp/an)

A 0,05
B 0,05
C 0,05
D 0,05

                                                                               „
„15. Tarife de închiriere  teren ocupat provizoriu de magazii, garaje şi alte amenajări: 3 lei/mp/an. “

 
6.In cuprinsul punctului VII „Alte taxe locale” sintagma "taxă închiriere teren" se  înlocuieşte cu sintagma "tarife de închiriere  teren".
 

               Art.II.- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.119/2006 cu privire la stabilirea  impozitelor  şi  taxelor locale pentru anul 2007 
îşi păstrează valabilitatea.

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                                      

Ing. Nicolai Vranău

  Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 
Toader Mîndrilă


	Local Disk
	HCL nr.18/2007


